

گزارش انجمن دفاع از زندانیان سیاسی آذربایجانی در ایران (آداب) از بازداشت گسترده فعالین مدنی آذربایجانی همزمان با چهارمین سالگرد اعتراضات آذربایجانیها



همزمان با چهارمین سالگرد تظاهرات گسترده آذربایجانیها در اردیبهشت و خرداد ۱۳۸۵ بر علیه کاریکاتور نژادپرستانه روزنامه دولتی "ایران"، بیش از ۲۵ فعال مدنی آذربایجانی در شهرهایی مانند تبریز، اورمیه، اردبیل، رشت، مشکین شهر (خیابو)، گرمی، مغان، نقده (سولدوز)، صوفیان، میاندوآب (قوشاچای)، ماکو، همدان و کرج بازداشت شده اند.

این دستگیریها در حالی صورت می گیرد که در شهرهای مختلف آذربایجان پس از پخش فراخوان برای شرکت در مراسمات سالگرد اعتراضات، فضایی امنیتی به وجود آمده است و صدها فعال آذربایجانی به دستگاههای امنیتی احضار شده اند. فعالین آذربایجانی هر ساله با برگزاری تجمعات و پخش اعلامیه و سی دی در سالروز چاپ کاریکاتور توهین آمیز در روزنامه دولتی ایران اعتراض خود را نسبت به تضییع حقوق ملی و انسانی آذربایجانیها در ایران و تبعیضات وارده بر آنها ابراز می کنند.

دکتر علیرضا عبداللهی، دکتر لطیف حسنی، مهندس مصطفی جمشیدی، مهندس حافظ سردارپور، مهندس شهرام رادمهر، حمیده فرج زاده، مهناز کریمی، عباس لسانی، عسگر اکبرزاده، رامین جباری، آیت مهرعلی بیگلر، نادر عزیری، مهدی زینالی، محمد فرجیان، سیامک میرزایی، آیدین خواجه ای، رضا عبدی، علیرضا حسین زاده، مسعود حسین زاده، هادی اکبری، ولی آذریون، کریم فتحی پور، بهمن نصیرزاده، احمد آقایی و بهبود قلیزاده اسامی منتشر شده از بازداشت شدگان اخیر هستند که در میان آنها عده ای از فعالین سازمانهای غیر دولتی، فعال حقوق زنان، فعالان دانشجویی، مدیران نشریات دانشجویی و چند نویسنده و روزنامه نگار دیده می شوند.

از این میان مهندس مصطفی جمشیدی، عباس لسانی، عسگر اکبرزاده، ولی آذریون، کریم فتحی پور، مهناز کریمی، مسعود حسین زاده و هادی اکبری آزاد شده اند اما بقیه کماکان در بازداشت به سر می برند.

منزل بیشتر دستگیرشدگان مورد تفتیش مأموران اطلاعات قرار گرفته است. این فعالین همگی از حق ملاقات با خانواده محرومند و بدون داشتن وکیل در بازداشت به سر می برند.

ارومیه

دکتر علیرضا عبداللهی عضو هیات موسس سازمان غیر دولتی (NGO) "بیلیم یولو" و فعال مدنی آذربایجانی ظهر روز شنبه ۱ خرداد ۸۹ (۲۲ می ۲۰۱۰) در داخل مطبخ در خیابان امام ارومیه توسط مأموران امنیتی بازداشت و به اداره

اطلاعات تبریز منتقل شده است. ماموران پس از بازداشت عبداللّهی اقدام به تفتیش منزل شخصی و منزل مادر وی نموده و کتابهای وی را با خود برده اند.

مسئولین امنیتی و قضایی ایران از دادن پاسخ به سوالات خانواده عبداللّهی در خصوص دلیل بازداشت و اتهام این فعال مدنی آذربایجانی امتناع می کنند.

حمیده فرج زاده فعال آذربایجانی حقوق زنان و کارمند بیمارستان مطهری ارومیه روز سه شنبه ۴ خرداد ۸۹ (۲۵ می ۲۰۱۰) در منزل مسکونی اش در ارومیه بازداشت شد.

مامورین امنیتی منزل این فعال مدنی آذربایجانی را تفتیش و سی دی ها، کتابها، دست نوشته ها و سایر وسایل شخصی وی را با خود برده اند.

مامورین هنگام بازداشت فرج زاده به خانواده وی گفته اند که وی جهت بازجویی و تحقیقات به اداره اطلاعات تبریز منتقل خواهد شد.

گرمی و مغان

رامین جباری روزنامه نگار و مهندس حافظ سردارپور و نادر عزیزی از فعالین فرهنگی آذربایجانی ۲۷ اردیبهشت ۸۹ (۱۷ می ۲۰۱۰) در یکی از خیابانهای شهر پارس آباد مغان بازداشت شده اند. این افراد به هنگام بازداشت به دعوت فرماندار مغان عازم محل محل ساختمان فرمانداری بودند. بازداشت شدگان جهت ادامه تحقیقات به اداره اطلاعات اردبیل و سپس بند ۷ زندان اردبیل منتقل شده اند.

مامورین امنیتی پس از بازداشت این افراد منازل آنها را تفتیش و کامپیوتر و کتابها و سایر وسایل شخصی آنها را با خود برده اند.

مهندس مصطفی جمشیدی، مهناز کریمی و مهدی زینالی از فعالین مدنی آذربایجانی روز سه شنبه ۲۸ اردیبهشت ۸۹ (۱۸ می ۲۰۱۰) توسط ماموران امنیتی در گرمی و مغان بازداشت شدند. از بین بازداشت شدگان مصطفی جمشیدی و مهناز کریمی پس از یک روز بازداشت موقت آزاد شدند اما مهدی زینالی جهت ادامه تحقیقات به اداره اطلاعات اردبیل منتقل شده است.

ماموران پس از بازداشت جمشیدی با مراجعه به خانه پدری این روزنامه نگار آذربایجانی ضمن تفتیش منزل اتومبیل این فعال آذربایجانی، کیس کامپیوتر، کتابها و سایر وسایل شخصی وی را با خود برده بودند.

محمد فرجیان فعال مدنی آذربایجانی و معلم دبستانهای مغان روز چهارشنبه ۲۹ اردیبهشت ۸۹ (۱۹ می ۲۰۱۰) پس از مراجعه به اداره اطلاعات پارس آباد بازداشت و پس از یک روز بازداشت موقت آزاد شد.

حراست اداره آموزش و پرورش شهر پارس آباد روز چهارشنبه ۲۹ اردیبهشت ۸۹ (۱۹ می ۲۰۱۰) ضمن فراخواندن این معلم آذربایجانی از وی خواسته بود که جهت پاسخ دادن به پاره ای سوالات به ستاد خبری اداره اطلاعات این شهر مراجعه کند. بدنبال مراجعه وی به ستاد خبری اداره اطلاعات پارس آباد ماموران امنیتی وی را بازداشت نموده بودند.

اردبیل

ماموران اداره اطلاعات اردبیل صبح روز سه شنبه ۴ خرداد ۸۸ (۲۵ می ۲۰۱۰) عباس لسانی فعال شناخته شده آذربایجانی و عسگو اکبرزاده از فعالین مدنی آذربایجانی را بازداشت و مانع از شرکت آنها در مراسم سالگرد شهروندان جان باخته آذربایجانی در نقده (سولدوز) شدند.

لسانی و اکبرزاده جهت شرکت در مراسم سالگرد جان باختگان شهر نقده (سولدوز) در جریان تظاهرات مردمی بر علیه کاریکاتور موهن روزنامه ایران در سال ۸۵ (۲۰۰۶) عازم این شهر بودند اما مامورین امنیتی ضمن توقف اتوبوس حامل این دو فعال آذربایجانی در پلیس راه اردبیل آنها را بازداشت و پس از پایان مراسم سالگرد آنها را آزاد کردند.

مراسم سالگرد جان باختگان تظاهرات آذربایجانیها بر علیه کاریکاتور توهین روزنامه ایران هر ساله در ۴

خرداد(۲۵ می) بر سر مزار این افراد در شهر نقده برگزار می گردد.

مشکین شهر(خیاب)

مهندس شهرام رادمهر فعال مدنی آذربایجانی روز دوشنبه ۳ خرداد ۸۹(۲۴ می ۲۰۱۰) در مغازه پدرش در میدان جانبازان شهر مشکین شهر(خیاب) بازداشت و جهت تحقیقات به اداره اطلاعات تبریز منتقل شده است.

مامورین پس از بازداشت رادمهر منزل شخصی وی و منزل پدرش را تفتیش کرده و کیس کامپیوتر، کتابها وسایر وسایل شخصی وی را با خود برده اند.

شهرام رادمهر فارغ التحصیل رشته صنایع از دانشگاه مالک اشتر اصفهان و فعال سابق دانشجویی و برادر سجاد رادمهر فعال شناخته شده دانشجویی است.

رشت

سیامک میرزایی فعال دانشجویی آذربایجانی و دانشجوی تولیدات دامی دانشگاه رشت توسط ماموران امنیتی در رشت بازداشت و به اداره اطلاعات اردبیل منتقل شده است.

ماموران امنیتی روز پنجشنبه ۳۰ اردیبهشت ۸۹(۲۰ می ۲۰۱۰) با مراجعه به منزل پدری این فعال دانشجویی در پارس آباد مغان، اقدام به تفتیش منزل کرده و کلیه کتابها و وسایل شخصی وی را با خود برده اند.

خانواده میرزایی می گویند آنها تا پیش از تفتیش منزل توسط مامورین از سرنوشت فرزندشان بی خبر بوده اند. والدین میرزایی پس از تفتیش منزل به مسئولان امنیتی مراجعه و متوجه شده اند که فرزندشان در بازداشت نهادهای امنیتی به سر می برد و چندین بار جهت تفهیم اتهام و بازپرسی به شعبه شعبه پنجم بازپرسی دادسرای عمومی و انقلاب اردبیل برده شده است. اتهام این فعال دانشجویی قومیت گرایي عنوان شده است.

تبریز

آیدین خواجه ای فعال دانشجویی آذربایجانی و دانشجوی حقوق دانشگاه تبریز روز چهارشنبه ۲۹ اردیبهشت ۸۹(۱۹ می ۲۰۱۰) توسط ماموران امنیتی بازداشت شده است.

خواجه ای پیش از این نیز در تابستان ۸۷(۲۰۰۸) در رابطه با مدیریت وبلاگ جنبش دانشجویی آذربایجان(آذوح) بازداشت و به یکسال حبس تعزیری و دو سال حبس تعلیقی محکوم گردیده بود. این فعال دانشجویی آذربایجانی ۱۹ آبان ۸۸(۱۰ نوامبر ۲۰۰۹) پس از تحمل حکم حبس تعزیری از زندان آزاد شده بود.

نیروهای امنیتی در تبریز ۲۱ اردیبهشت ۸۹(۱۱ می ۲۰۱۰) با مراجعه به مغازه علیرضا حسین زاده در منطقه نصف راه تبریز او را به همراه رضا عبدی دیگر فعال مدنی آذربایجانی بازداشت کردند.

ماموران امنیتی پس از بازداشت این افراد و تفتیش مغازه، به منزل این دو فعال آذربایجانی مراجعه و منازل آنها را مورد تفتیش قرار داده و کیس کامپیوتر، سی دی ها و سایر وسایل شخصی آنها را با خود برده اند.

ماموران امنیتی روز شنبه ۱ خرداد ۸۹(۲۲ می ۲۰۱۰) ده تن از دانشجویان آذربایجانی و اعضای تشکل دانشجویی لغو مجوز شده آرمان دانشگاه آزاد تبریز را در پارک شمس تبریزی شهر تبریز مورد بازرسی قرار داده و پس از تهیه صورت جلسه و عکسبرداری از این افراد مسعود حسین زاده و هادی اکبری را بازداشت کردند. بازداشت شدگان پس از چند ساعت بازجویی در اداره حفاظت اطلاعات نیروی انتظامی تبریز آزاد شده اند اما روز دوشنبه ۳ خرداد ۸۹(۲۴ می ۲۰۱۰) جهت بازجویی به اداره اطلاعات تبریز احضار شده اند.

تشکل دانشجویی آرمان تنها تشکل مجوزدار باقی ماده دانشجویان آذربایجانی در دانشگاههای ایران بود که در هفته های گذشته توسط هیات نظارت بر تشکلهای دانشجویی دانشگاه آزاد تبریز لغو مجوز و قادر نوروزی دبیر این تشکل و چند تن دیگر از اعضای آن به دادگاه احضار شدند.

نقده (سولدوز)

ولی آذریون و کریم فتحی پور از اعضای خانواده جان باختگان جان باختگان شهر نقده (سولدوز) در جریان تظاهرات مردمی بر علیه کاریکاتور موهن روزنامه ایران در سال ۸۵ (۲۰۰۶) روز جمعه ۳۱ اردیبهشت ۸۹ (۲۱ می ۲۰۱۰) توسط ماموران امنیتی دستگیر و پس از چهار روز بازداشت آزاد شده اند.

ماموران انتظامی اتومبیل شخصی ولی آذریون را در پلیس راه جاده ارومیه- نقده متوقف و وی را بازداشت کرده بودند. ماموران همچنین کریم فتحی پور را در یکی از خیابانهای شهر نقده دستگیر کرده بودند.

توحید آذریون، همت اسمزاده، حسین فتحی پور، عسگر قاسمی شهروندان آذربایجانی هستند که روز ۴ خرداد ۸۵ (۲۵ می ۲۰۰۶) در جریان تظاهرات بر علیه کاریکاتور توهین آمیز روزنامه ایران در شهر نقده به ضرب گلوله نیروهای انتظامی ایران کشته شده بودند.

ماموران امنیتی ایران با بازداشت و تهدید اعضای خانواده جان باختگان این تظاهرات، آنها را از پیگیری پرونده و برگزاری مراسم عزاداری منع می کنند.

ماکو

بهمن نصیرزاده معلم و شاعر آذربایجانی در ماکو شنبه ۱ خرداد ۸۹ (۲۲ می ۲۰۱۰) توسط ماموران امنیتی در منزلش بازداشت شد.

ماموران امنیتی ساعت ۲ بامداد شنبه ۱ خرداد ۸۹ (۲۲ می ۲۰۱۰) بدون در دست داشتن حکم قضایی وارد منزل این معلم آذربایجانی شده و وی را بازداشت و پس از تفتیش منزل دوربین فیلمبرداری، سی دی ها، کتابها و اشعار و دست نوشته های او را با خود بردند.

این فعال مدنی آذربایجانی روز سه شنبه ۴ خرداد ۸۹ (۲۵ می ۲۰۱۰) طی تماسی با خانواده از بازداشت خود در سلولهای انفرادی اداره اطلاعات ماکو خبر داده است.

همدان

احمد آقایی دبیر سابق کانون دانشجویان ترک دانشگاه بوعلی سینای همدان و سردبیر سابق نشریه "ایلدیریم" روز جمعه ۳۱ اردیبهشت ۸۹ (۲۱ می ۲۰۱۰) بدنبال تجمع اعتراضی دانشجویان آذربایجانی دانشگاه بوعلی سینای همدان توسط ماموران امنیتی در منزل دانشجویی اش بازداشت شد.

مسئولین قضایی و امنیتی از پذیرفتن مسئولیت بازداشت آقایی و مشخص نمودن دلیل بازداشت و اتهام وی خودداری می کنند.

کرج

دکتر لطیف حسنی دکترای حقوق بین الملل و مدرس موسسات آموزش عالی و دبیرستانهای کرج روز دوشنبه ۳ خرداد ۸۹ (۲۴ می ۲۰۱۰) در کرج بازداشت شد. مامورین امنیتی پس از بازداشت این فعال آذربایجانی با مراجعه به منزل وی اقدام به تفتیش منزل نموده و هارد کامپیوتر، کتابها و سایر وسایل وی را با خود بردند.

میاندوآب (قوشاچای)

بهبود قلیزاده دبیر سازمان غیر دولتی لغو مجوز شده "یاشیل آذربایجان" و فعال مدنی آذربایجانی روز جمعه ۳۱ اردیبهشت ۸۹ (۲۱ می ۲۰۱۰) توسط ماموران امنیتی در مغازه عکاسیش در خیابان امام میاندوآب (قوشاچای) بازداشت شد.

ماموران امنیتی پس از بازداشت قلزاده اقدام به تفتیش مغازه وی نمودند و کیسهای کامپیوتر، سی دی ها و سایر وسایل شخصی او را با خود بردند.

دادگاه انقلاب مهاباد چندی پیش این فعال آذربایجانی را در رابطه با استفاده از نام ترکی و سمبلهای آذربایجانی در تابلو مغازه عکاسی و فعالیتهای قوم گرایانه از طریق آموزش رقص آذربایجانی در سازمان غیر دولتی "یاشیل آذربایجان" به دادگاه احضار نموده بود.

صوفیان

آیت مهر علی بیگلو فعال سابق دانشجویی آذربایجان ظهر روز دوشنبه ۲۰ اردیبهشت ۸۹ (۱۰ می ۲۰۱۰) در منزل شخصی خود در شهر صوفیان از توابع شهرستان تبریز بازداشت و جهت تحقیقات به اداره اطلاعات تبریز منتقل شده است.

ماموران امنیتی بدون در دست داشتن حکم جلب وارد منزل مهر علی بیگلو شده و پس از ضرب و شتم شدید این فعال مدنی آذربایجانی، او را بازداشت کرده اند. مامورین پس از تفتیش منزل کامپیوتر، کتابها و سایر وسایل شخصی وی را با خود برده اند.